MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 245/2019, DE 31 DE MAIO DE 2019

Retificação do Edital nº 195/2019, de 30 de abril de 2019

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO PARA PROJETOS DE ENSINO DO IF FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
Retificação do Edital nº 195/2019, de 30 de abril de 2019, que rege o Resultado
Final dos Projetos de Ensino Aprovados, referente ao Edital nº 142/2019, de 05 de
abril de 2019, que rege o Processo para Seleção de Propostas para Concessão de
Apoio Financeiro para Projetos de Ensino.

Onde se lê:

1. RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS – POR CAMPUS DO IF

FARROUPILHA

1.1 Campus Alegrete

Projeto Coordenador Apoio
Financeiro

Bolsa Incentivo ao
Estudante

1. Monitorias de Física:
do ensino médio integrado
ao superior

Sam Felipo
Garcez Folgearini

SIM SIM

2. Monitoria de Genética
e Biologia Molecular e
Anatomia e Fisiologia
Humana para Ensino Médio
e Superior

André Oliveira de
Mendonça

SIM SIM

3. Monitoria: Um
processo de
Aperfeiçoamento e
Construção de
Conhecimento

Ismael Batista
Maidana Silvestre

SIM SIM

4. Monitoria de
Matemática para Ensino
Médio Integrado do Campus
Alegrete

Nathalia da Rosa
Lopes

SIM SIM

5. Monitoria como
Ferramenta Facilitadora do
processo de ensino-
aprendizagem em Química
no Ensino Médio

Gláucia Oliveira
Islabão

SIM SIM

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

2

6. Trabalhando com a
Ciência: O uso de aulas
Práticas como Estratégias de
Ensino-Aprendizagem na
Biologia

André Oliveira de
Mendonça

SIM SIM

7. Monitoria de
Bioquímica e Biologia Celular
para Ensino Superior

Jamile Fabbrin
Gonçalves

SIM SIM

8. III Semana do Biólogo Jamile Fabbrin
Gonçalves

SIM SIM

9. Semana Tecnológica Edson Machado
Fumagalli Junior

SIM SIM

10. Curso Preparatório
para a Segunda fase da
OBMEP 2019

Francisca Brum
Tolio

SIM SIM

11. O Uso do Herbário de
Plantas na Construção do
Ensino – Aprendizagem em
Botânica: Integrando o
Ensino Superior e a
Educação Básica

Patricia Marini
Madruga

SIM SIM

12. Atividades para o
Torneio de Programação
BUGCUP

Daniele Fernandes
e Silva

SIM SIM

13. Conhecendo os
Alimentos

Luiza Siede Kuck SIM SIM

14. Clube de Realidade
Virtual e Aumentada

Daniele Fernandes
e Silva

SIM SIM

15. LIFE: Espaço de
Formações de Educadores
para o uso de Tecnologias
no Ensino da Matemática do
Ensino Fundamental II e
Ensino Médio

Danieli Maria
Junges Friederich

SIM SIM

Leia-se:

1. RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS – CAMPUS ALEGRETE

1.1 Campus Alegrete

Projeto Coordenador
Apoio

Financeiro

Bolsa Incentivo

ao Estudante

1. Lançamento de Foguetes de
Garrafa PET

Giancarlo Zuchetto
Belmonte

SIM SIM

2. IFFar Alegrete na Olimpíada
de Química

Giancarlo Zuchetto
Belmonte

SIM SIM

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

3

3. O Uso do Herbário de
Plantas na Construção do
Ensino – Aprendizagem em
Botânica: Integrando o Ensino
Superior e a Educação Básica

Patricia Marini
Madruga

SIM SIM

4. Espaço de Formações de
Educadores para o uso de
Tecnologias no Ensino da
Matemática do Ensino
Fundamental II e Ensino Médio

Danieli Maria
Junges Friederich

SIM SIM

5. Monitoria de Matemática
para Ensino Médio Integrado do
Campus Alegrete

Nathalia da Rosa
Lopes

SIM SIM

6. III Semana do Biólogo
Jamile Fabbrin

Gonçalves
SIM SIM

7. Monitoria de Bioquímica e
Biologia Celular para Ensino
Superior

Jamile Fabbrin
Gonçalves

SIM SIM

8. Trabalhando com a Ciência:
O uso de aulas práticas como
estratégias de ensino-
aprendizagem na Biologia

André Oliveira de

Mendonça

- SIM

9. Monitoria de Genética e
Biologia Molecular e Anatomia e
Fisiologia Humana para Ensino
Médio e Superior

André Oliveira de
Mendonça

- SIM

10. Cineclub Farroupilha 2019
Rachel dos Santos

Marques
- SIM

11. Curso Preparatório para a
Segunda fase da OBMEP 2019

Francisca Brum
Tolio

SIM SIM

12. Monitoria como ferramenta
facilitadora do processo de
ensino-aprendizagem em
Química no Ensino Médio

Gláucia Oliveira
Islabão

SIM SIM

13. Conhecendo os Alimentos Luiza Siede Kuck SIM -

14. Monitoria: um processo de
aperfeiçoamento e construção
de conhecimento

Ismael Batista
Maidana Silvestre

- SIM

15. Grupo de Estudos em Pré-
Cálculo

Ismael Batista
Maidana Silvestre

SIM -

16. Monitoria de Matemática Mariana Dal Ri - SIM

17. Música e Matemática Mariana Dal Ri - SIM

18. Atividades para o Torneio
de Programação BUG CUP

Daniele Fernandes e
Silva

SIM -

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Sr.ª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9830 / E-mail: proen@iffarroupilha.edu.br

4

19. Clube de Realidade Virtual
e Aumentada

Daniele Fernandes e
Silva

SIM SIM

20. Treinamento Esportivo:
Futsal

Mauro Pereira
Mendes

SIM SIM

21. Treinamento esportivo:
Futebol

Mauro Pereira
Mendes

SIM SIM

22. Monitorias de Física: do
ensino médio integrado ao
superior

Sam Felipo Garcez
Folgearini

SIM SIM

23. Semana Tecnológica
Edson Machado
Fumagalli Junior

SIM SIM

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 A retificação do edital foi solicitada exclusivamente pelo Campus Alegrete através
do MEMORANDO_ELETRONICO Nº 61/2019 - DIRETORIA DE ENSINO AL/CAMPUS
ALEGRETE/IF Farroupilha (RETIFICAÇÃO do Edital nº195/2019, de 30de abril de
2019), enviado à PROEN dia 31 de maio de 2019.
2.2 O presente Edital, assinado, está à disposição na Pró-Reitoria de Ensino (PROEN),
onde deverão ser solicitados quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.
2.3 Os casos omissos serão analisados pela PROEN e pelo CAEN, amparados pela
Procuradoria Jurídica junto ao IF Farroupilha.
2.4 As demais informações referentes ao Edital nº 195/2019 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 31 de maio de 2019.

ÉDISON G. BRITO DA SILVA
Pró-Reitor de Ensino
Portaria nº 113/2017

mailto:proen@iffarroupilha.edu.br